

<<保险学概论>>

图书基本信息

书名：<<保险学概论>>

13位ISBN编号：9787121103162

10位ISBN编号：7121103168

出版时间：2010-3

出版时间：电子工业出版社

作者：王健康，周灿 主编

页数：301

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<保险学概论>>

前言

《保险学概论》作为国家级精品课程教材自2007年第1版以来，承蒙广大读者厚爱，三年内三次印刷并将告罄，得到各界认可。

值此再次印刷之际，结合近三年来国内外保险业发展实际，特别是结合《中华人民共和国保险法》修订及实施情况，在广泛征求各方意见的基础上对原教材进行了修订。

与第1版相比，修订后的《保险学概论》主要有以下几方面的变化：一是订正第1版中与新《中华人民共和国保险法》及其司法解释精神不一致的内容。

二是尽量提炼知识点，精简知识点的相关论述。

三是对于反映分类和趋势的内容，多用图表来描述。

四是每章开始加入引导案例，通过案例来总揽全章的内容，激发学生的学习兴趣。

案例内容一般是其他国家关于本专业的先进技术或事件，力求体现典型性、时效性或专业发展趋势。此外，在修订时尽可能采用全新现实案例说明与分析，并加入实际操作内容，特别是在涉及险种时，尽量以最新的公司保险条款（包括险种名称、保险范围、保险责任、保险费率等内容）来阐述，以加强全书的适用性与新颖性。

五是加入案例分析、随堂讨论等内容。

本书是全国唯一一所专门从事保险教育的高等院校、素有“保险业的黄埔，职业经理人的摇篮”之称的保险职业学院（原中国保险管理干部学院）保险专业教育的标志性成果——国家级精品课程《保险学概论》的教材，是集体智慧的结晶。

借此第2版的出版机会，衷心地感谢各位新老读者，特别是各高校、保险教育培训机构曾使用或即将使用本教材的老师和同学们，谢谢他们对本书的厚爱和批评建议，同时也对参与第1版写作的各位编者表示衷心的感谢，第2版是在他们编写的基础上，融入最新的保险行业动态与发展趋势，大幅修订、甚至重新写作部分章节而成的。

本书由王健康、周灿担任主编，陈飞跃、肖举萍、徐沈新担任副主编，吴金文、付菊担任主审。写作分工是：王健康（第1章），李玉菲、蒋菲（第2章），常伟（第3章），陈飞跃、徐沈新（第4章），付菊（第5章），徐丰铭（第6章），薛恒（第7章），蒋桂松（第8章），周灿、谢隽（第9章），黄素（第10章），任森林（第11章），顾红（第12章），黄新爱（第13章），肖举萍、张环宇（第14章）。

<<保险学概论>>

内容概要

作为国家级精品课程，本书自2007年第1版出版至今，广受读者好评，多次重印。

第2版在第1版的基础上，结合我国《保险法》的修订及实施情况，进行了较大改动：更新了《保险法》及其司法解释精神不一致的内容；采用全新现实案例分析，以最新的公司保险条款（包括险种名称、保险范围、保险责任、保险费率等内容）来阐述相关理论，以加强全书的实用性与新颖性；提炼知识点，精简知识点的相关论述；每章开始加入引导案例，案例内容一般是其他国家关于本专业的先进技术或事件；章节中加入随堂讨论等内容。

<<保险学概论>>

书籍目录

第1章 风险和保险 1.1 风险和风险管理 1.2 保险概述 1.3 保险的分类 1.4 保险的功能 本章关键要
第2章 保险合同 2.1 保险合同的特征和特征 2.2 保险合同的主体、客体和内容 2.3 保险合同的订立、
变更、解除和终止 2.4 保险合同的解释及争议的处理 本章关键点 第3章 保险的基本原则 3.1 最大
信原则 3.2 保险利益原则 3.3 近因原则 3.4 损失补偿原则 3.5 损失补偿原则的派生原则 本章关键要
第4章 保险费率的厘定 4.1 保险费率厘定的原则及数理基础 4.2 财产保险费率的厘定 4.3 人寿保险费
率的厘定 本章关键点 第5章 财产保险 5.1 企业财产保险 5.2 家庭财产保险 5.3 机器损坏保险
关键点 第6章 运输保险 6.1 机动车辆商业保险及附加险 6.2 飞机保险 6.3 船舶保险 6.4 国际货
输保险 6.5 国内货物运输保险 本章关键点 第7章 责任保险和信用保证保险 7.1 责任保险 7.2 信用保
险 7.3 保证保险 本章关键点 第8章 其他财产保险 8.1 工程保险 8.2 建筑工程保险 8.3 安装工程保险
8.4 科技工程保险 8.5 农业保险 本章关键点 第9章 人寿保险 第10章 意外伤害保险 第11章 健康保险
第12章 再保险 第13章 保险公司经营管理 第14章 保险市场和保险监管

<<保险学概论>>

章节摘录

1986年,风险管理国际研讨会在新加坡召开,这次会议表明,风险管理由大西洋向太平洋区域发展,成为由北美到欧洲再到亚太地区的全球性风险管理运动。

关于风险管理,有许多不同的定义,风险管理可以定义为有关纯粹风险的管理决策,其中包括一些不可保的风险。

处理投机性风险一般不属于风险管理的范围,由企业中的其他管理部门负责。

从本质上讲,风险管理是应用一般的管理原理去管理一个组织的资源和活动,并以合理的成本尽可能减少意外事故损失和它对组织及其环境的不利影响。

2.风险管理的目标与范围 风险管理的目标由两部分组成,即损前目标和损后目标。

前者是避免和减少风险事故形成的机会,包括节约经营成本、减少忧虑心理;后者是努力使损失的标的恢复到损失前的状态,包括维持企业的继续生存、生产服务的持续、收入的稳定、生产的持续增长和社会责任。

二者有效结合,构成完整而系统的风险管理目标。

(1) 损前目标。

1) 经济目标。

企业应以最经济的方法预防潜在的损失。

这要求对安全计划、保险以及防损技术的费用进行财务分析,从而使风险事故对企业可能造成的损失成本最小,达到最大安全保障的目标。

2) 减轻企业和个人对潜在损失的忧虑和烦恼。

用美国罗伯特·麦尔教授的话来说就是“在宁静的夜晚睡个好觉”。

风险因素的存在对于人们的正常生产和生活造成了各种心理的和精神的压力,通过制定切实可行的损失发生前的管理目标,便可减轻和消除这种压力,从而有利于社会和家庭的稳定。

3) 遵守和履行外界赋予企业的责任。

例如,政府法规可以要求企业安装安全设备以免发生工伤。

同样,一个企业的债权人可以要求贷款的抵押品必须被保险。

(2) 损后目标。

1) 维持企业的生存。

在损失发生后,企业至少要在一段合理的时间才能部分恢复生产或经营。

这是损失发生后的企业风险管理工作的最低目标。

只有在损失发生后能够继续维持受灾企业的生存,才能使企业有机会减少损失所造成的影响,尽早恢复损失发生之前的生产状态。

2) 保持企业经营的连续性。

这对公用事业尤为重要,这些单位有义务提供不间断的服务。

3) 收入稳定。

保持企业经营的连续性便能实现收入稳定的目标,从而使企业保持生产持续增长。

<<保险学概论>>

编辑推荐

强化实务。

在最大程度上反映当前我国保险业界真实而具体的现实，以使学生或读者真切地了解保险业界正在发生的事情。

以保险职业学院已口口5年成功申报的国家级精品课程《保险学概论》的教材建设为龙头，积校开发高质量的保险实务和实训教材。

课证融合。

以有关保险职业资格证书的考试大纲为纲组织编写。

以使课证融合落到实处。

案例丰富。

以案例教学为主线或主导教学方法，加强教材的实用性、灵活性和趣味性。

<<保险学概论>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>